3

86MS0007-01-2024-002209-77
Дело № 5-569/2111/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
15 мая 2024 года

                                          г. Нижневартовск

Мировой судья судебного участка № 11 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска ХМАО-Югры Голубкина Т.В., рассмотрев материалы административного дела в отношении:

Бейдуллаева Эмиля Мовлам оглы, …. года рождения, уроженца …., не работающего, водительское удостоверение: …. проживающего по адресу….
УСТАНОВИЛ:

В отношении Бейдуллаева Э.М., составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1.1 ст. 12.1 КоАП РФ, по факту того, что он 18.03.2024 года в 15 часов 16 минуты по адресу: 200 км. а/д Сургут-Нижневартовск, управлял транспортным средством Фольцваген Туарег, не зарегистрированным в установленном законом порядке, чем нарушил п. 1 ОП ПДД, данное правонарушение совершено повторно.

Бейдуллаев Э.М. при рассмотрении материалов дела с нарушением не согласился, пояснил, что не знал о том, что ТС снято с регистрационного учета, ему нужно было срочно ехать, отвести детей к бабушке, взял автомобиль у брата, который ему пояснил, что документы находятся в бардачке. Там лежало свидетельство о регистрации ТС, ПТС и страховка, когда его остановили сотрудники ГИБДД, он предъявил данные документы. Выяснилось, что страховка просрочена, а регистрация ТС прекращена.

Явка свидетеля Фиопривлекаемым лицом не обеспечена, ИДПС ОГИБДД МОМВД России «Нижневартовский» Фио2., вызванный в качестве свидетеля, в судебное заседание также не явился.

Мировой судья, исследовал материалы дела: протокол 86 ХМ 559248 об административном правонарушении от 18.03.2024, с разъяснением привлекаемому лицу положений ст. 51 конституции РФ, ст. 25.1 КоАП РФ, подписанный им; объяснение Бейдуллаева Э.М. от 18.03.2024, аналогичное данному при рассмотрении дела; копию свидетельства о регистрации ТС № 9944 698803, выданного на автомобиль Фольксваген Таурег, г/н В 333 СУ 186, собственник Фио.; карточку учета транспортного средства Фольксваген Таурег, г/н В 333 СУ 186, согласно которой регистрация ТС прекращена 07.11.2023 по заявлению владельца Фио.; карточку учета транспортного средства Мерседес-Бенц, согласно которой ТС принадлежат г.р.з. г/н В 333 СУ 186, дата регистрации 14.11.2023; копию протокола 86 СГ № 101328 изъятия вещей и документов от 18.03.2024, согласно которого изъято СТС № 9944 698803; копию постановления 18810086220001297015 по делу об административном правонарушении от 03.05.2023 года согласно которой Бейдуллаев Э.М., привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.1 КоАП РФ, назначено наказание в виде штрафа в размере 500 рублей, постановление вступило в законную силу 14.05.2023; сведения ГИС ГМП согласно которых штраф оплачен 04.05.2023; карточку учета похищенных (утраченных) регистрационных знаков, согласно которой свидетельство о регистрации ТС № 9944 698803 поставлено в розыск 07.11.2023; карточку операции с ВУ; параметры поиска,
Согласно п. 1 Основного положения по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения (утв. постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23 октября 1993 г. № 1090) механические транспортные средства (кроме мопедов) и прицепы должны быть зарегистрированы в Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации или иных органах, определяемых Правительством Российской Федерации в течение срока действия регистрационного знака «Транзит» или 10 суток после их приобретения или таможенного оформления.

В соответствии со ст. 4.6 Кодекса РФ об АП лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

Постановлением по делу об административном правонарушении № 18810086220001297015 от 03.05.2023 года Бейдуллаев Э.М., привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.1 КоАП РФ назначено наказание в виде штрафа, постановление вступило в законную силу 14.05.2023 года. Штраф по данному постановлению оплачен 04.05.2023. Как усматривается из обстоятельств дела Бейдуллаев Э.М. 18.03.2024 года эксплуатировал транспортное средство, не зарегистрированное в установленном порядке.

Вместе с тем, вменяемое привлекаемому лицу правонарушение, характеризуется умышленной формой вины. При управлении ТС, у Бейдуллаева Э.М. при себе находилось свидетельство о регистрации ТС, в котором сведения в части регистрации и номерных знаков соответствовали управляемому автомобилю.
Таким образом, в материалах дела отсутствуют данные, объективно свидетельствующие о том, что Бейдуллаев Э.М. знал, что управляемое им транспортное средство снято с регистрационного учета.

Представленные и исследованные при рассмотрении дела доказательства не позволяют суду сделать категоричный вывод о виновности Бейдуллаева Э.М. в инкриминируемом деянии и опровергнуть версию привлекаемого лица.

Таким образом, у мирового судьи имеются неустранимые сомнения в виновности Бейдуллаева Э.М. в совершении административного правонарушения, которые в соответствии со ст. 1.5. Кодекса РФ об АП толкуются в пользу лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.

Согласно п. 13 Постановления Пленума Верховного Суда РФ 24 марта 2005 г. № 5                        «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», при рассмотрении дел об административных правонарушениях судья должен исходить из закрепленного в статье 1.5 Кодекса РФ об АП принципа административной ответственности – презумпции невиновности лица, в отношении которого осуществляется производство по делу. Реализация этого принципа заключается в том, что лицо, привлекаемое к административной ответственности, не обязано доказывать свою невиновность, вина в совершении административного правонарушения устанавливается судьями и др. уполномоченными рассматривать дела об административных правонарушениях органами, должностными лицами. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, должны толковаться в пользу этого лица.

В силу положений ст. ст. 1.5, 24.1, 26.1 КоАП РФ презумпция невиновности возлагает обязанность доказывать виновность в установленном КоАП РФ порядке на лиц, уполномоченных возбуждать производство по делам об административных правонарушениях.

В соответствии со ст. 118, ч. 3 ст. 123 Конституции Российской Федерации суд, рассматривая административные дела, осуществляет исключительную функцию правосудия и не должен подменять органы и лиц, предъявляющих и обосновывающих обвинение в административном правонарушении.

С учетом изложенного, мировой судья приходит к выводу об отсутствии в действиях Бейдуллаева Э.М. состава вменяемого правонарушения, по признаку отсутствия субъективной стороны.

Согласно п. 2 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса РФ об АП производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при отсутствии состава административного правонарушения.
Учитывая изложенное, руководствуясь п. 2 ч. 1 ст. 24.5, ст. 29.9 Кодекса РФ об АП, мировой судья.
ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1.1 ст. 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Бейдуллаева Эмиля Мовлам оглы прекратить в связи с отсутствием в его действиях состава административного правонарушения.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью, вынесшего постановление.

Мировой судья                                                                                  Т.В. Голубкина